Καταστήσας δὲ τὸν κλύδωνα τῆς θαλάσσης, καὶ χειμαζομένην ἅμα τῷ σκάφει τῶν ἀγίων μαθητῶν τὴν πίστιν μεθίστησι πρὸς τὸ ἄραρδς, καὶ οἰονεῖ γαλήνην αὐτοῖς ἐνεργάζεται, τὰ τῆς δλ.: γοπιστίας περιστελλάς κύματα. Καὶ μετὰ τοῦ χειμῶνος τῶν θύετων, τὸν χειμῶνα τῆς ψυχῆς αὐτῶν λέει, ἐπιτεμῶν καὶ παιδεύων ὄμοι, ὡς τὸν φόρον ούγε τὸ τῶν

A Transfretabat una cum sanctis apostolis Christus Tiberiadis mare seu stagnum. Adorta est autem nāvī subita ac sēva tempestas, vīque ventorum elatæ conglobataeque undæ mortis metum discipulis in-cutiebant. Non parum enim terrefacti erant, quan-quam remigandi periti, neque tempestatum ignari. Quia igitur periculi magnitudo intolerandum jam faciebat timorem, cum alia nulla spes salutis reliqua esset, nisi ipse virtutum Dominus, id est Chri-stus, hunc excitant dices : « Preceptor, salva nos, perimus : » Namque obdormisse illum ait hic evan-gelistæ ; Marcus autem addit^o, quod etiam in cervi-cali jaceret, simul eum fastu alienum demonstrans, multamque hinc nos docens vitæ modestiam. Prov-i-dentissime autem mihi accidisse videtur, quominus B statim incipiente procella opem ab eo pterent; ut malo jam veluti extremo, manifestior esset Deo di-gnæ potentiae vis, suribundum cohibens mare, atque ad magnam tranquillitatē redicens, ita ut ne ve-stigium quidem turbationis maneret. Nam si tem-pestas vigilante Christo evenisset, vel non metui-sent, vel precati non essent, vel ne existimassent quidem quidquam eum hujusmodi posse mandare. Propterea obdormit, timori tempus concedens, at-que ipsis evidentiorem faciens rei gestæ sensum. Neque enim quisquam pari modo agnoscit quæ in alienis corporibus sunt, et quæ in proprio. Nam quia cæteros omnes beneficiis affectos viderant, se vero nihil fructos, et supino animo erant, oportebat- C que ipsos quoque beneficium aliquod experiri, tem-pestalem exercitii causa fieri annuit, terrorque utiliter 222 accidit, ut majus appareret miraculum, et perpetua fieret rei gestæ memoria. Nam qui ante perituros se putaverant, postea servati sunt; ut fatentes periculum, miraculi magnitudinem agno-scerent. Verum, prout dixi, ipsum excitant dices : « Salva nos, perimus. » Hic mecum animad-verte fidem simul et ejusdem fidei infirmitatem. Credunt euini posse salvare, et tamen ut modica fide prædicti dicunt : Perimus. Profecto enim fieri non poterat ut tunc perirent, cum ille aderat qui omnia potest. Evigilat itaque statim Christus, qui rerum omnium potestatem habet, tempestatemque protinus sistit, ventorum impetum cohibet, perturbationem D sedat, reque ipsa demonstrat se esse Deum. Dicatur itaque a nobis quod est in libro Psalmorum : « Tu dominaris potestati maris, motumque fluctuum ejus tu mitigas^m. »

Sedata maris procella, fluctuantem simul cum navelicula sanctorum discipulorum fidem ad firmitatem convertit, ac serenitatem ipsis quodammodo efficit, modicæ fidei fluctus compescens. Atque ita cum undarum procella perturbationem animi illorum solvit, objurgans simul et docens, causam esse timoris non tentationum incursum, sed mentis infirmitatem. Dic-

⁶⁴ Marc. iv, 38. ⁶⁵ Psal. lxxxviii, 10.

bat itaque : « Ubinam vestram fides? » Alius autem evangelista ipsum dixisse narrat : « Cur timidi estis, modicæ fidei⁶⁶? » Namque interdum mentem quoque constantem turbat incumbens subito mortis timor. Idcirco accesserunt aliquando ad Christum dicentes : « Adauge nobis fidem⁶⁷. » A fidei perfectione desciscit, qui diffidentiae culpa abripitur. Sicul enim aurum igne probatur, sic temptationibus fides. Verumtamen mens hominis infirma est, egetque prorsus superna manu, quo ingruentia mala perferre fortiter valeat. Idque nos Servator docebat cum diceret : « Sine me nihil potest facere⁶⁸. » Faretur hoc sapientissimus quoque Paulus scribens : « Omnia possum in eo qui me confortat⁶⁹. » Ergo repressa procella, **223** marique redditia quiete ac serenitate reducta, divinum mirantes prodigium discipuli, murmurabant inter se dicentes : « Quis est hic, qui ventis quoque sic imperat et aquis ut ei obediant? » Num ergo quia ipsum non noverant, verba, « Quis est hic? inter se loquebantur? Atqui quidni hoc prorsus sit incredibile? Sciebant enim et Deum esse et Dei Filium Jesum, stupescerent la men hærentis ei potentiaz summatum, et gloriaum divinitatis : cumque adhuc inter homines versaretur, et in carne cerneretur, dicunt ea verba : « Quis est hic? » nempe, quantus qualisque est hic, quantoque vi ac potestate pollet, quoniam ipsis imperat aquis ac vento, a quibus ei obtemperatur? Est enim hic imperativus nutus, Dominicale præceptum, non servilis precatio. Grande est hoc et audientibus utile miraculum : obedit scilicet creatura jubenti quodlibet Christo. Quin adeo ipsum increpationis modum cum digna Deo auctoritate peractum dicit Marcus. Ait enim dixisse mari Dominum : « Tace, obmutesce⁷⁰: » Quæ verba comitatum est præcepitum; mare autem fluctibus spumans, incarnatum Verbum audiit, et a seviendo destitit, agnoscitque illum qui se a mundi principio nutibus suis congregaverat, qui arenosum littus posuerat ei terminum quem non transgredietur⁷¹.

ζουσα τοις κύμασι, ἤκουσε τοῦ σαρκωθέντος Λόγου, ἀρχῆς αὐτὴν συναγαγόντα προστάγματι, τὸν θέμαν διμονούσιον εἰπεῖν, διαβάσας τὸν ἀπόλυτον

D scipulis evenerunt. Stagnum quippe Judea fuit, in qua vehementis commota est tempestas Iudeorum adversus Christum. Turbati autem adeo sunt discipuli, ut etiam diffugerint. Sed enim ceu ex somno surrexit Servator, rursusque discipulis tranquillitas adfuit. Etenim iis apprensus dixit : « Pax vobis⁷². » Alio etiam modo, maris οὔγραμ τοῦ θεοῦ hic apud nos visibilis mundus, navis Ecclesia intelligetur, sanctos habens remiges, qui propterea quod fidem receperunt, præsentem semper habent Christum. At enim gravis interdum commovetur procella, ac plurimi calamitatum **224** sanctam pavim circumstant fluctus, innumere æstuant temptationes,